



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月4日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社川金ホールディングス
コード番号 5614 URL <http://www.kawakinhd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 鈴木 信吉

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長

(氏名) 青木 満

TEL 048-259-1111

四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日

配当支払開始予定日

平成23年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	12,331	△7.6	232	△69.6	510	△36.0	388	△20.2
23年3月期第2四半期	13,341	24.8	764	592.2	798	—	487	—

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 308百万円 (21.8%) 23年3月期第2四半期 253百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	19.62	—
23年3月期第2四半期	24.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第2四半期	27,057	13,923	44.8	611.61
23年3月期	27,475	13,690	43.3	601.02

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 12,117百万円 23年3月期 11,908百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	3.75	—	3.75	7.50
24年3月期	—	3.75	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	3.75	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,500	△12.4	1,200	△24.6	1,200	△22.8	1,000	26.1	50.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期2Q	20,000,000 株	23年3月期	20,000,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期2Q	186,609 株	23年3月期	186,535 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期2Q	19,813,428 株	23年3月期2Q	19,669,764 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期の我が国経済につきましては、震災後の一時的な景気後退局面から持ち直し、サプライチェーンのいち早い復興により、生産活動に回復の兆しがみられました。一方、進行する円高や、中国の景気減速懸念、欧州財政問題などの海外経済情勢に大きく影響を受けました。

このような情勢のなか、当社グループは、新製品の開発や高機能製品の拡販などを積極的に展開いたしました。しかしながら、公共工事部門の急激な落ち込みをカバーしきれずに受注が低迷し、売上高は12,331百万円（前年同期比7.6%減）となりました。

損益面では、経費削減の徹底や、生産の効率化をすすめてまいりましたが、土木機材の低価格化によって利益率が悪化し、経常利益は510百万円（前年同期比36.0%減）、四半期純利益は388百万円（前年同期比20.2%減）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は、次のとおりであります。

(素形材事業)

工作機械、精密機械製造装置、自動車などの最終ユーザーの需要が回復いたしました結果、売上高は5,445百万円（前年同期比27.8%増）となりました。

(土木建築機材事業)

橋梁新設工事の発注ずれ込みなどの影響を受けました結果、売上高は4,481百万円（前年同期比37.2%減）となりました。

(産業機械事業)

自動車関連向け成型機、建設機械関連向け油圧シリンダーとも順調に推移いたしました結果、売上高は2,160百万円（前年同期比28.0%増）となりました。

(不動産賃貸事業)

売上高は243百万円（前年同期比3.5%減）となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想については、当第2四半期連結累計期間までの業績、景気動向の現状等を考慮し、平成23年8月に公表いたしました連結業績予想を修正しております。これは、公共工事の発注、及び、完工時期のずれ込みによりまして、土木建築機材の売上の一部が翌期以降に繰り越しとなったためであります。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,658,981	3,564,449
受取手形及び売掛金	8,914,988	8,172,904
有価証券	2,727	2,728
たな卸資産	3,464,294	4,135,666
未収入金	245,889	91,099
繰延税金資産	46,116	60,795
その他	620,453	674,632
貸倒引当金	△281,994	△187,089
流動資産合計	16,671,455	16,515,186
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,804,070	2,747,016
機械装置及び運搬具(純額)	2,011,597	1,917,286
工具、器具及び備品(純額)	181,552	189,733
土地	3,732,126	3,723,038
建設仮勘定	20,130	20,078
有形固定資産合計	8,749,477	8,597,154
無形固定資産		
203,840		193,497
投資その他の資産		
投資有価証券	1,409,669	1,264,030
長期貸付金	1,879	1,096
繰延税金資産	119,177	151,173
破産更生債権等	27,190	35,469
その他	327,886	344,936
貸倒引当金	△35,517	△44,628
投資その他の資産合計	1,850,286	1,752,078
固定資産合計	10,803,605	10,542,731
資産合計	27,475,061	27,057,917

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,356,621	3,019,777
短期借入金	1,100,000	1,000,000
1年内償還予定の社債	172,800	122,800
1年内返済予定の長期借入金	2,700,884	2,942,226
未払法人税等	165,827	133,573
未払消費税等	112,212	33,884
未払費用	221,291	266,926
繰延税金負債	57,074	39,592
賞与引当金	184,405	190,078
その他	336,815	282,012
流動負債合計	8,407,932	8,030,871
固定負債		
社債	845,200	808,800
長期借入金	2,469,164	2,268,252
リース債務	296,528	258,108
繰延税金負債	99,359	81,881
退職給付引当金	795,988	816,941
役員退職慰労引当金	375,396	360,798
その他	494,839	508,676
固定負債合計	5,376,477	5,103,458
負債合計	13,784,409	13,134,329
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	688,042	688,042
利益剰余金	10,594,184	10,908,590
自己株式	△40,181	△40,204
株主資本合計	11,742,045	12,056,429
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	268,229	151,706
為替換算調整勘定	△102,008	△90,139
その他の包括利益累計額合計	166,220	61,566
少数株主持分	1,782,385	1,805,591
純資産合計	13,690,652	13,923,587
負債純資産合計	27,475,061	27,057,917

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	13,341,820	12,331,402
売上原価	10,418,690	10,052,203
売上総利益	2,923,130	2,279,198
販売費及び一般管理費	2,158,242	2,046,941
営業利益	764,887	232,257
営業外収益		
受取利息	5,189	4,454
受取配当金	16,042	15,416
負ののれん償却額	1,705	—
受取賃貸料	7,198	6,830
為替差益	—	3,133
助成金収入	66,932	13,594
受取保険金	—	269,563
その他	73,260	30,663
営業外収益合計	170,329	343,657
営業外費用		
支払利息	50,841	46,627
持分法による投資損失	1,146	—
為替差損	35,007	—
デリバティブ評価損	20,900	—
その他	28,820	18,377
営業外費用合計	136,717	65,005
経常利益	798,499	510,908
特別利益		
固定資産売却益	7,628	2,208
貸倒引当金戻入額	51,193	—
賞与引当金戻入額	10,004	—
役員賞与引当金戻入額	17,608	—
役員退職慰労引当金戻入額	4,160	—
その他	475	472
特別利益合計	91,070	2,680
特別損失		
固定資産処分損	1,672	1,326
投資有価証券評価損	—	5,080
環境対策費	46,731	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	31,533	—
災害による損失	—	2,311
その他	12,794	—
特別損失合計	92,732	8,718
税金等調整前四半期純利益	796,837	504,870

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
法人税、住民税及び事業税	336,884	130,437
法人税等調整額	△27,889	△36,488
法人税等合計	308,994	93,948
少数株主損益調整前四半期純利益	487,842	410,922
少数株主利益	554	22,215
四半期純利益	487,287	388,706

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	487,842	410,922
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△173,146	△118,204
為替換算調整勘定	△62,167	15,740
持分法適用会社に対する持分相当額	634	—
その他の包括利益合計	△234,679	△102,463
四半期包括利益	253,162	308,458
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	270,834	284,052
少数株主に係る四半期包括利益	△17,671	24,406

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。